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KẾ HOẠCH 

Xây dựng và phát triển hệ thống cửa hàng tiện ích,  

chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện Chợ Mới năm 2023 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 455/KH-UBND ngày 26/7/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc xây dựng và phát triển hệ thống cửa hàng tiện ích, chợ kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2025, định hướng 

đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-SCT ngày 08/03/2023 của Sở Công thương 

An Giang về việc xây dựng và phát triển hệ thống cửa hàng tiện ích, chợ kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2023. 

Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới xây dựng kế hoạch xây dựng và phát 

triển hệ thống cửa hàng tiện ích, chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện 

Chợ Mới năm 2023, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

Phấn đấu phát triển mới 01 siêu thị và các cửa hàng tiện ích (bao gồm: 

cửa hàng Vinmart+, cửa hàng Bách Hóa Xanh, cửa hàng OCOP,...) có đủ các 

ngành hàng; duy trì, nâng chất chợ được xây dựng theo mô hình chợ đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm; duy trì, phát triển thêm điểm mua bán sản phẩm nông 

sản an toàn tại chợ trung tâm xã, phường, thị trấn,… 

2. Yêu cầu 

 - Phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan với doanh 

nghiệp, cơ sở tham gia phát triển siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện 

ích và hệ thống chợ kinh doanh thực phẩm trong công tác tổ chức, triển khai 

thực hiện kế hoạch. 

 - Các sản phẩm, hàng hóa phải là nông sản sạch, an toàn, đảm bảo chất 

lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, có giá cả hợp lý do các cơ sở, doanh nghiệp 

có uy tín trong và ngoài huyện sản xuất, phân phối và kinh doanh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phối hợp Sở Công thương An Giang hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh 

nghiệp khảo sát, chọn vị trí thuận lợi để đầu tư xây dựng các cửa hàng tiện ích 

(cửa hàng Vinmart+, cửa hàng Bách Hóa Xanh, cửa hàng Co.op food,...), cửa 

hàng OCOP tại huyện Chợ Mới. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế - Hạ tầng.  
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- Đơn vị phối hợp: UBND xã, thị trấn và đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2. Tham gia đoàn làm việc để mời gọi, thu hút đầu tư phát triển hạ tầng 

thương mại trên bàn do Sở, ngành tỉnh tổ chức (siêu thị, trung tâm thương mại, 

cửa hàng tiện ích, cửa hàng OCOP,…) 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế - Hạ tầng.  

- Đơn vị phối hợp: Phòng, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn và 

các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

3. Hỗ trợ, tạo điều kiện doanh nghiệp phát triển mới 01 siêu thị Co.opmart 

trên địa bàn huyện Chợ Mới.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế - Hạ tầng.  

- Đơn vị phối hợp: Phòng, ban, ngành liên quan; UBND xã, thị trấn; 

doanh nghiệp.  

- Thời gian thực hiện: Dự kiến năm 2023.  

4. Phối hợp Sở Công thương An Giang thực hiện giám sát, đánh giá mức 

độ duy trì các chợ được xây dựng theo mô hình chợ đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm trên địa bàn tỉnh (theo Quyết định số 2288/QĐ-UBND ngày 

29/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh). 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế - Hạ tầng.  

- Đơn vị phối hợp: UBND xã, thị trấn có chợ được xây dựng theo mô hình 

chợ đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; doanh nghiệp và các đơn vị có liên 

quan.  

- Thời gian thực hiện: dự kiến quý II/2023.  

5. Tham gia Hội nghị sơ kết thực hiện Kế hoạch xây dựng và phát triển hệ 

thống cửa hàng tiện ích, chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh An Giang 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế - Hạ tầng.  

- Đơn vị phối hợp: Phòng, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn và 

các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: dự kiến quý III/2023.  

6. Tiếp tục duy trì, phát triển thêm điểm bán sản phẩm nông sản an toàn 

tại chợ trung tâm xã, thị trấn. 

- Đơn vị chủ trì: Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.  

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế - Hạ tầng và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  
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7. Phối hợp với Sở Công thương An Giang tổ chức lớp tập huấn về kiến 

thức vệ sinh an toàn thực phẩm tại chợ trên địa bàn huyện. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Công thương tỉnh An Giang.   

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: dự kiến quý II/2023.  

8. Thường xuyên kiểm tra chất lượng, an toàn thực phẩm, giá cả các sản 

phẩm, truy xuất nguồn gốc hàng hóa của hệ thống cửa hàng tiện ích, chợ kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn huyện góp phần tạo niềm tin người tiêu dùng.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Đội Quản lý thị trường số 5.  

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

9. Thường xuyên nắm bắt thông tin, nhu cầu, khó khăn của doanh nghiệp, 

hệ thống cửa hàng tiện ích để có giải pháp hỗ trợ kịp thời, giúp các doanh 

nghiệp, hệ thống cửa hàng hoạt động tốt, từng bước phát triển ổn định và hiệu 

quả.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế - Hạ tầng.  

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

10. Thực hiện tuyên truyền, quảng bá rộng rãi các siêu thị, trung tâm 

thương mại, cửa hàng tiện ích, chợ kinh doanh thực phẩm trên các phương tiện 

thông tin đại chúng cho người dân biết, đến tham quan và mua sắm.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế - Hạ tầng.  

- Đơn vị phối hợp: UBND xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế - Hạ tầng  

- Phối hợp với UBND xã, thị trấn hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận quỹ đất để 

xây dựng, phát triển cửa hàng tiện ích, siêu thị, trung tâm thương mại trên địa 

bàn huyện;  

- Thực hiện tuyên truyền, quảng bá rộng rãi các siêu thị, trung tâm thương 

mại, cửa hàng tiện ích, chợ kinh doanh thực phẩm trên các phương tiện thông tin 

đại chúng cho người dân biết, đến tham quan và mua sắm; 

 - Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện các nội dung Kế 

hoạch này. Đồng thời, chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả 

thực hiện Kế hoạch này định kỳ 6 tháng (trước ngày 10 tháng 6) và hàng năm 

(trước ngày 10 tháng 12) hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của UBND huyện. 
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2. UBND xã, thị trấn  

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng và phát triển hệ thống 

cửa hàng tiện ích, chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn năm 2023;  

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng hỗ trợ doanh nghiệp tiếp 

cận quỹ đất để xây dựng, phát triển cửa hàng tiện ích, siêu thị, trung tâm thương 

mại trên địa bàn; duy trì, phát triển thêm điểm bán sản phẩm nông sản an toàn 

tại chợ trung tâm xã, thị trấn; 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng và các đơn vị liên quan hỗ trợ tiểu 

thương, doanh nghiệp về công tác tuyên truyền, quảng bá rộng rãi cửa hàng tiện 

ích, chợ kinh doanh thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa 

phương cho người dân biết, đến tham quan và mua sắm;  

- Báo cáo Phòng Kinh tế - Hạ tầng kết quả thực hiện Kế hoạch này định 

kỳ 6 tháng (trước ngày 07 tháng 6) và hàng năm (trước ngày 07 tháng 12) hoặc 

báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Phòng Kinh tế - Hạ tầng, UBND huyện.  

3. Doanh nghiệp, cơ sở, hộ kinh doanh  

- Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng và UBND xã, thị trấn tổ chức xây 

dựng và vận hành cửa hàng tiện ích, siêu thị theo kế hoạch và đảm bảo đáp ứng 

tốt nhu cầu người tiêu dùng;  

- Tuân thủ nghiêm các quy định về kinh doanh nông sản, thực phẩm an 

toàn, quản lý tốt chất lượng sản phẩm và kiểm soát chặt điều kiện vệ sinh an 

toàn thực phẩm tại cửa hàng, siêu thị. Hàng hóa phải được niêm yết giá rõ ràng 

và bán đúng giá niêm yết. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và phát triển hệ thống cửa hàng tiện ích, 

chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện Chợ Mới năm 2023./. 

 

Nơi nhận:                          KT.CHỦ TỊCH 

- Sở Công thương AG;           PHÓ CHỦ TỊCH 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Phòng, ban ngành huyện; 

- Đội QLTT số 5; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.           Đoàn Thanh Lộc 
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